ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA TAINÁ MARTINS VASCONCELOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 638/2025.

AUTOR: VEREADORA TAINÁ MARTINS VASCONCELOS

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DE MANACAPURU

– VALCILEIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE – DR. DAVID TAYAH, SUGERINDO A AQUISIÇÃO DE UMA CENTRÍFUGA E

UM AGITADOR PARA O LABORATÓRIO DO CENTRO DE TESTAGEM E

ACONSELHAMENTO - CTA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Encaminho esta indicação a fim de garantir a melhoria das análises de amostras

biológicas e auxiliar em diagnósticos, monitoramento e tratamento de doenças tratadas no Centro

de Testagem e Aconselhamento. Essas análises fornecem informações vitais que ajudam a

entender o estado de saúde de cada indivíduo, e identificar possíveis alterações nos organismos

dos mesmos, desta forma esse acompanhamento se faz importante para detectar a evolução de

doenças e assim criar a busca mais rápida e eficaz para o tratamento de cada paciente.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de outubro de 2025.

___________________________________________

TAINÁ MARTINS VASCONCELOS

 PSD